
  Università degli Studi di Ferrara 
Ufficio IUSS 
Corso Porta Mare, 2 • 44121 Ferrara 
dottorato@unife.it  
http://www.unife.it/studenti/dottorato/it 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 

Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 

Allegati e Riferimenti  

 

Oggetto: DR di emanazione del Bando per l’assegnazione di contributi finanziari per soggiorni presso 
Istituzioni estere a favore degli iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 
l’Università degli Studi di Ferrara – Anno Accademico 2025/2026 

 
LA RETTRICE 

 
vista la Legge 30 novembre 1989, n. 398 sulle norme in materie di borse di studio universitarie; 
 
visto l’art. 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 che ha modificato l’art. 4 della Legge 3 luglio 
1998 n. 210, recante norme sul Dottorato di Ricerca; 
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei Corsi di Dottorato da parte 
degli Enti accreditati” n. 226 del 14 dicembre 2021; 
 
visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara pubblicato in G.U. n. 276 del 19 novembre 2021; 
 
visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 
2260/2024 prot. n. 307929 del 19 novembre 2024 ed in particolare l’articolo 12 “Internazionalizzazione”, che 
al comma 4 riporta: “Ai fini della incentivazione della mobilità internazionale dei dottorandi, compatibilmente 
con il budget disponibile annualmente lo IUSS provvede alla emanazione di appositi bandi di mobilità 
finalizzati al rimborso dei costi di missione all’estero e/o alla erogazione di idonee borse di mobilità aggiuntive. 
I bandi, emanati con Decreto Rettorale, devono prevedere: 
a) la precisa indicazione del budget disponibile e le modalità di assegnazione delle risorse; 
b) i documenti necessari per la partecipazione alla procedura comparativa; 
c) i criteri di valutazione delle domande e le modalità di assegnazione delle risorse; 
d) il termine di utilizzo dei finanziamenti.”; 
 
visto il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2026 e triennale 2026/2028 approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2025; 
 
considerata la delibera del Consiglio dell’istituto Universitario di Studi Superiori – IUSS Ferrara 1391 del 4 
febbraio 2026, con cui sono stati definiti i criteri e le modalità di selezione e retribuzione e sono stati destinati 
€ 150.000,00 a supporto della mobilità internazionale dei dottorandi iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Ferrara, a valere sul progetto contabile 
2026_IUSS_ESTERO (Verbale Rep. N. 64/2026, Prot.n. 47266 del 05/02/2026); 
 
verificato da parte del responsabile ripartizione ragioneria che il costo di € 150.000,00 destinati al supporto 
della mobilità internazionale dei dottorandi iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca aventi sede amministrativa 
presso l’Università degli Studi di Ferrara trova copertura nel progetto contabile 2026_IUSS_ESTERO, voce 
COAN “altre missioni” CA.CO.20.40.15.900; 
 
ritenuto opportuno procedere con l’emanazione di uno specifico Bando per l’assegnazione di contributi 
finanziari per soggiorni presso Istituzioni estere a dottorandi iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca aventi 
sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Ferrara – Anno Accademico 2025/2026 
 

DECRETA 
 



  Università degli Studi di Ferrara 
Ufficio IUSS 
Corso Porta Mare, 2 • 44121 Ferrara 
dottorato@unife.it  
http://www.unife.it/studenti/dottorato/it 

 

È emanato il “Bando per l’assegnazione di contributi finanziari per soggiorni presso istituzioni estere a 
dottorandi iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di 
Ferrara – Anno Accademico 2025/2026. 
 
Il supporto della mobilità internazionale dei dottorandi iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca aventi sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi di Ferrara trova copertura nel progetto contabile 
2026_IUSS_ESTERO, voce COAN “altre missioni” CA.CO.20.40.15.900. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 La Rettrice 
 Firmato digitalmente 
 
 
MP 


		2026-02-18T08:32:55+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




